
Приказ Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 27 февраля 2012 г. N 165н "Об

16.11.2023 Система ГАРАНТ 1/2

Приказ Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 27 февраля 2012 г. N 
165н "Об утверждении профессиональных квалификационных групп должностей работников 

физической культуры и спорта"

В соответствии со статьей 144 Трудового кодекса Российской Федерации (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2002, N 1 (ч. I), ст. 3; 2006, N 27, ст. 2878; 2007, N 17, 
ст. 1930; N 43, ст. 5084) приказываю:

1. Утвердить прилагаемые профессиональные квалификационные группы должностей 
работников физической культуры и спорта.

2. Признать утратившим силу приказ Министерства здравоохранения и социального 
развития Российской Федерации от 12 мая 2008 г. N 225н "Об утверждении профессиональных 
квалификационных групп должностей работников физической культуры и спорта" 
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 28 мая 2008 г. N 11764).

Министр Т. Голикова

Зарегистрировано в Минюсте РФ 21 марта 2012 г.
Регистрационный N 23559

Профессиональные квалификационные группы должностей работников физической 
культуры и спорта

О профессиональных квалификационных группах должностей работников и 
руководителей см. справку
ГАРАНТ:

Профессиональная квалификационная группа должностей работников физической 
культуры и спорта первого уровня

Квалификационные уровни Должности, отнесенные к квалификационным 
уровням

1 квалификационный уровень Дежурный по спортивному залу; сопровождающий 
спортсмена-инвалида первой группы инвалидности

2 квалификационный уровень Спортивный судья; спортсмен; спортсмен-ведущий

Профессиональная квалификационная группа должностей работников физической 
культуры и спорта второго уровня

Квалификационные уровни Должности, отнесенные к квалификационным уровням
1 квалификационный уровень Инструктор по адаптивной физической культуре; 

инструктор по спорту; спортсмен-инструктор; 
тренер-наездник лошадей; техник по эксплуатации и 
ремонту спортивной техники

2 квалификационный уровень Администратор тренировочного процесса; 
инструктор-методист по адаптивной физической 



Приказ Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 27 февраля 2012 г. N 165н "Об

16.11.2023 Система ГАРАНТ 2/2

культуре; инструктор-методист 
физкультурно-спортивных организаций; медицинская 
сестра по массажу спортивной сборной команды 
Российской Федерации; оператор видеозаписи 
спортивной сборной команды Российской Федерации; 
тренер; тренер-преподаватель по адаптивной 
физической культуре; хореограф

3 квалификационный уровень Инструктор-методист спортивной сборной команды 
Российской Федерации по адаптивной физической 
культуре; начальник водной станции; начальник клуба 
(спортивного спортивно-технического, 
стрелково-спортивного); начальник мастерской по 
ремонту спортивной техники и снаряжения; 
специалист по подготовке спортивного инвентаря; 
старшие: инструктор-методист по адаптивной 
физической культуре, инструктор-методист 
физкультурно-спортивных организаций, 
тренер-преподаватель по адаптивной физической 
культуре

Профессиональная квалификационная группа должностей работников физической 
культуры и спорта третьего уровня

Квалификационные уровни Должности, отнесенные к квалификационным уровням
1 квалификационный уровень Аналитик (по виду или группе видов спорта); врач по 

спортивной медицине спортивных сборных команд 
Российской Федерации (по видам спорта); механик 
спортивной сборной команды Российской Федерации; 
начальник отдела (по виду или группе видов спорта); 
специалист спортивной сборной команды Российской 
Федерации (по виду спорта); тренер спортивной 
сборной команды Российской Федерации (по виду 
спорта)

2 квалификационный уровень Начальник спортивной сборной команды Российской 
Федерации (по виду спорта); старший тренер 
спортивной сборной команды Российской Федерации 
(по виду спорта)

Профессиональная квалификационная группа должностей работников физической 
культуры и спорта четвертого уровня

Квалификационные уровни Должности, отнесенные к квалификационным уровням
Главный тренер спортивной сборной команды 
Российской Федерации (по виду спорта); 
государственный тренер (по виду спорта); начальник 
управления (по виду или группе видов спорта)


